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E1. Te pergjithshme   
Furnizimi me energji elektrike I objektit“Ujesjellesi Rrogozhine” eshte multifunksional, per 
vete natyren dhe llojin e objektit  te perhapur ne hapsiren e rezervave kilometrike, shoqeruar  me specifiken e lartesise se terreneve, ku mblidhen rezervat e ujit, deri tek terrenet e e nentokes ku gjendet sasia dhe cilesia e ujit. Ne keto kushte objekti I pare I 
furnizimit me uje eshte:  STACIONI I POMPAVE  DEPO 2000 M3 

 
 

Prane sheshit  ku do te ndertohet ky objekt eshte linja ekzistuese, qe aktualisht furnizon stacionin ekzistues te pompave. Kabina e vjeter do te prishet dhe ne do te ndertohet I 
gjithe impianti I ri.  Ne kete tast kabina eshte ngjitur me sallen e pompave por me hyrje 
te vecante, Karakteristikat  e pompave do te jene:   
Rated power - P2: 2.2 kW Rated voltage: 220-240D/380-415Y V Mains frequency: 50 Hz Enclosure class: IP55 Insulation class: F Motor protection: NO Motor type: 90LC 
Motor_efficiency: 85.9 
 Rated power - P2: 5.5 kW Rated voltage: 220-240D/380-415Y V Mains frequency: 50 Hz 
Enclosure class: IP55 Insulation class: F Motor protection: TP211 Motor type: 132SC 
Motor_efficiency: 89.9 %  

. Duke marre ne konsiderate perspektiven e zhvillimit te rrjetit 20 kV dhe nevojen per furnizim unazor me kete nivel tensioni 6 kV, projektimi i kabines elektrike eshte bere 
per nivel izolacioni 20 kV.  
- Furnizimi i TM do realizohet me linje kabllore 20kV (unazore) me kabell 3x1x185 AL 

(Seksioni i kabellit TM te saktesohet me kerkesat e CEZ perpara se te behet 
porosia e tij) 

- Ne momentin e lidhjes me rrjetin 20 kV do te rishikohet seksioni i rrjetit unazor dhe do te vendoset me te njejtin seksion sipas percaktimit qe do te bej OSHEE 
- Panelet e TM  do te perbehen nga Cela hyrese, Cela Dalese, Cela e 

transformatorit 1 (S=400kVA) dhe Cela e transformatorit 2 (S=800kVA) 
- e planimetrine e vendosjes se paisjeve jane parashikuar edhe hapesirat per 

celen e  matjes per perspektiven e zhvillimit.    Kabina elektrike e  trasformacionit 20/04 kV   Panele elektike e te tensionit te ulet (PEK )   Impiantet e shperndarjes se energjise elektrike   Panelet  elektrike te pompave   Impianti I ndricimit normal  Impianti I shperndarjes se rrjetit te fuqise dhe prizave si dhe instalimet e  te 
rrymave te dobta ne ambientet e sherbimit  
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 Impianti I sistemit te tokezimit te punes   Impiantin e sistemit te rrufepritesit   
  E2. Kabina elektrike 
 
Pajisjet e vendosura ne kabinen  elektrike jane: 

- Paneli hyrjes se tensionit te mesem T.M do te jete me elemente te gatshem ne 
perputhje me normat e CEI per tensionin nominal deri 24 kV  me IKA= 20kA 

- Panelet e  mbrojtjes se transformatoreve te  tensionit te mesem TM do te jene 
me elemente te gatshem ne perputhje me normat e CEI per tensionin nominal deri 24 kV, me IKA= 20kA   dhe me siguresa In= 32A 

- Paneli daljes  se tensionit te mesem TM do te jete me elemente te gatshem ne 
perputhje me normat e CEI per tensionin nominal deri 24 kV  me  

- Transformatori    me fuqi 100kVA me tension primar 20/6/ 04 kV, tension sekondar 
0.4 KV, grupi I lidhjes yll – 11, frekuenca  nominale 50 Hz, shkalla e mbrojtjes IP-23.  

1.1.1.1. Standartet  referuese 
 
IEC 60265      “Celesi I tensionit te larte” 
IEC 60420      “Kombinimet celes sigurese ne tension te larte ne rryme alternative.” 
IEC 60694      “Specifikime per panelet e tensionit te larte dhe standartet per 
panelin                         kontrollit“ 
IEC 60129      “Ndaresat dhe celsat e tokes ne rryme alternative” 
IEC 60112/9    “Celsat e tokes ne rryme alternative.” 

- Kabina ka impiantin e tij te tokezimit te realizuar sipas normave te CEI  dhe tokezimin e pikes se yllit te transformatorit me kabel tip RG5R me seksion S=50 mm²   E4. Ngarkesat qendrore dhe rrjeti shperndares   
Ngarkesa qendrore e ketij objekti eshte pompa zhytese e cila ka panelin e sai te 
furnizimit sias skemes te dhene ne projekt. Kjo pompe ka edhe panelin e saj te veprimit inteligjent. 
Te gjitha linjat do te jene me furnizim normale dhe te privilegjuar. Skema e pergjithshme parimore e furnizimit I eshte  bashkangjitur ketij relacioni. Skemat e paneleve  te 
shpendarjes se energjise elektrike  edhe ne ambientin sherbimit  dhe ne sallen e 
pompave jane  koceptuar per te realizuar autonomine per cdo konsumator sipas fuqise se instaluar.  . Rrjeti I shperndarjes se furnizimit me energji elektrike ne panlet 
elektrike te furnizimit te pajisjeve do te  realizohet pjeserisht ne kanaline metalike 
xingato150x75 dhe pjeserisht me tuba corrugato me dy shtresa .  
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E5. Instalimet elektrike dhe rrjeti shperndares  
 Instalimet jane kryer me kabllo FG7(O) R qe nuk perhapin zjarrin dhe clirojne pak gaze 
helmues.dhe per pompen eshte perdorur kabell  bakri TU, tip H07RN-F(Kundra ujit) 4x16 mm²  Mbrojtja e ketij rrjeti sipas normave do te behet me automate diferenciale te cilet 
sigurojne mbrojtjen me te mire(active dhe passive) kundrejt zjarrit qe mund te vije per 
shkaqe elektrike. Ne ambientet e sherbimit eshte llogaritur nje shperndarje e tille e pikave te ndricimit per te siguruar nje shkalle ndricimi  300-350lux , duke perdorur kudo 
pajisje qe kufizojne verbimin (kontrolli optikes deri ne 200 candel/qm). 
Ne pjeset e jashtme   anes rrethimit do te kete ndricim te jashtem  me shtylla metalike 
te tokezuara dhe me 2 prozhektore LED me fuqi secili P=50W Ne ambientet e shebimt dhe ne sallen e pompave dp te kete ndricim avarie ,qe ndikon ne rrugekalimet . Ky ndricim sinjalizues, do te jete me bateri indipendente te inkorporuara ne vete keto 
pajisje.   Relacioni I mesiperm mbeshtet tek normativat e meposhtme   

Pajisjet mbrojtse duhet të hapen në bazë të normative NEQ-it 60898 dhe CEO 60947-2. 
Çelësndarësit diferencial dhe diferenciale  MT sipas standardit CEI 
61008,siguron përveç  

 E6. Impianti I tokezmit  
 

Per sistemin e tokezimit eshte parasikuar tokezimi ne vecanti ,duke respektuar te gjitha normat e BE, per rrezikun e aksidentit  te personelit nga rrymat elektrike. Vlerat e 
rezistencave te tokezimit per tokezimin e punes do te jete jo me shume se Rt<2 OHM. 

  E7. Impianti I rrufepritesit  
  Ndërtesa e re pra dhoma e  pompave , eshte  e pajisur me një sistem të thjeshtë të 

jashtëm për mbrojtjen e rrufe që përbëhet nga unaza, bërë nga shirrita FeZn 
30x3,5mm, instaluar në çatinë e ndërtesës me mbështetjen e duhur,katër përçuesve 
ulës bërë nga i njëjti material dhe i lidhur te unazat e kulmit nga një anë dhe të 
tokëzimit sistemit nga ana tjetër, dhe sistemi tokëzimit,Pikat e shkeputjes se tokezimit 
jane sipas projektit , në secilin prej e percjellsave te zbritjes në mënyrë që të ketë 
mundësi të shkëput atë dhe të mati rezistencën e secilit prej tyre veç e veç.  Sistemi I tokezimit do të realizohet me elektroda tokëzimi  prej tel bakri  50  mm2, dhe 
permisohet Rt duke shtuar  me numër të mjaftueshëm të elektroda  të tokëzimit, 1,5 m 
të gjatë, për të arritur gamën rezistenc më e ulët se 10 ohms,që është vlera më e lartë 
e lejuar kur ndërtesa është e pajisur me sistemin e mbrojtjes rrufe. 
 Per sistemin e rrjetit rrufeprites jane perdorur elemente hekuri zigato me aksesore 
perkates, te cilat realizojne nje lidhje rigjide dhe mundesojne  mbrojtjen e e pajisjeve 
me nje Rt = 5 OHM  Tëresia e impianteve, pajisjeve ,materialeve dhe cilesia e punimeve duhet te jene 
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cilesore te klasit te pare. Te zbatohet me rigorizitet projekti dhe preventivi duke 
respektuar cdo shenim dhe specifikim ne projekt ne tabelat e legjendave, ku eshte 
percaktuar cdo lloj  materiali me tipet perkatese ose te ngjashme,   
 
  
 
   
         

PROJEKTI ELEKTRIK -SPECIFIKIMET  TEKNIKE       Te pergjitheshme.  Me  poshte  po  japim  specifikimet  teknike  te  materjaleve  te   propozuara  ne   
preventivin  e projektit.Materjalete perdoruraduhette jenetereja 
neperputhjetmenormat ISO,IEC,ENmallratnga Europo,USA,Japonia  
janeperparesorepordhengavendetetjerajanetepranueshmemekushtqete 
jenetebarsvlereshme mespecifikimet teknikedheplotesimin  estandarteve 
temesiperm.Markat e 
paraqiturajanevetemorjentuesedhenukedetyrojnezbatuesinteperdoriketoprodhime.     Linjehyrje‐daljekabllorengastacioni.   
N/stacioniBalle35/5kV                                                                       
Linjaajrore20kVNr.1Spille11kM              
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‐ShkarkuesTL 6/10kV/5kA.FletaIE‐08,13  Pershkrimi:  Tipimemetaloksid.Trupipolimeroseporcelain.Shkarkuesimduhetteckycetkurtensioni
eshtemeI 
madhesetensioniizolimttepaisjevekabllitdhetransformatoritduhettejeteipaisurmenj
estafe mbeshteteseizoluese.      

    Tedhenatteknike:  Rrymanominale    Tensioninominal        Tensionimaksimalivazhdueshem            Lartesiaorjentuese  10kA                                6kV                                          7.2kV                                                 
188mm  ‐KabellTM20kVXLPEalumin70mm2.  KabellTU0.6/10kValumin3x1x35mm2,L=100M      

  1.PerciellesAlumini1x35mm2                                               5.Shiritgjysempercues 
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2.Shtresegjysempercuese                                                      6.Ekranizimimeperciellesbakridheshiritbakri  3.IzolimiXLPE                                                                             7.Shiritjopercues  4.Shtresaejashtemegjysempercuese                                 8.Shtresemborojteseejashtemepvc    Perdorimi  Kablliduhettejetei prodhuarperkushteteperdorimittetransmetimitte energjiseelektrike 
6/10kV.Kablliduhetteperdoreti 
instaluarnekanaldirektnentoke,beton,netubomematerjaljo 
magnetiksidheneajer.  Tedhenat:  Tensioninominal  6/10kV                                                  Ngyraeizolimit                         Natyrale  Tensioniproves     24kV                                                     Ngjyraeshtresembeshtjelles  
Ekuqeoseezeze  Tensionimaksimal 12kVMaterjalikundrazjarritdheveteshuarsIEC60333‐1  Temperatura            90°C                                                  RezistencaUV  Temperaturamaksimalenelsh 250°C                         Amballazhiminebarabanedruri 
Temperaturaeperdorimitmedore‐35°C‐90°C         Deklaratae 
plotesimittestandarteve Temperaturaminimaleeshtrirje    ‐5°C                       
Certifikataecilesise. 
Temperaturamagazinimit                ‐25°C    Terminalevendosjetejashteme6/10kV1x35mm2.    
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Tensioninominal                  Seksioni                             GjatesiaL mm                      Diametrimm  6/10kV                               25‐95                                    410                                            85mm    ‐Terminalevendosjetebrendeshme6/10kV1x35mm3 cope9    Tensioninominal                              Seksioni                                           GjatesiaLmm  6/10kV                                                  25‐95                                               550    

   ‐Morsetperdyperciellsaperdegezimlinjeajroremeshtrengimme bullon  Morsetaperlidhjetedegezimevealumin-aluminnelinjaajrore.  Tedhenatteknike:  -Trupiprejaluminimerezistenckunderkorrozionit. 
-Bullonatcelikinoksi. 
-Perciellesikryesordheidegezimitlidhjetealuminit    COD. Seksionipercielle

sit kryesor 
Seksion

ii 
 Bull  KodisipasENEL 

PGA102 6- 6- 2xM8 26201        ‐Rikonstruksionii linjes6kV ne 20kVdhendertimi ipjeseshem i linjes 20kV.  Tipi ilinjes                                               ajrore 



 
Konstruksioni                                          Tipi traverses Y                                       Profil L Tipiperciellsit                                          Izolimi                                                      
Tensioni punes                                         20kV 
Gjatesia elinjes                                       
Nr.shtyllavetereja                                    10

                                       ‐Izolator linje20kV  ‐Tensioninominal                                                                                 20 kV ‐Tensionimaksimal                                                                              24 kV

Konstruksioni                                         shtyllabetoni 9m 
s Y                                       Profil L75x75x5 

llsit                                         Alumin 70 mm2 
olimi                                                      20kV 

es                                         20kV 
es                                       11kM 

a                                    10 

inominal                                                                                 20 kV 
imal                                                                              24 kV 

10 



11  

 
‐Tensionishkarkimitneambjent tethate                                        95Kv  ‐Tensionishkarkimitneambjent shiu                                               75kV  ‐Qendrushmeriakundrejt valesimpulsive :  +1/50 µs                                                                                  150kV  ‐1/50µs                                                                                     200kV  -Tensioniicpimit                                                                          150kV  -Forcaminimaleeshkatrimit                                                       15kN   

 

  ‐Traversametalike20kV.  ‐Tipi Y  ‐Materjaliprofil L75x75x7mmpreferohetceliki zinguarnetenxehte ose ilyer metre duar 
bojekundrandryshkut.  ‐Menyra efiksimit neshtylleme dyqaforenje nekokeneshtyllesdhetjetra 75 cm 
poshtekokesse shtyllesme anene bullonaveM24  ‐Gjatesiaee traverse           L= 3000mm  ‐Distancandermjetfazeve L=1500 mm 
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‐Percielles alumini.  ‐Diameter                                                  70+/-0.51mm  -Standarti                                                   DIN40501/5-80  BS2627-70  -Pastertia                                                    99,50%  -Papastertit maxSi=0.10%,Mn=0.01%,B=0.05%,Fe=0.4%, 

Cr=0.01%Ga=0.03%,Cu=0.05%,Zn00.05% 
Va+Ti=0.02% 

-Rezistencaelektrike                                  0.0280036Ώmm2/m,max.  
-Rezistencaneterheqje                              59-117MPa  
-Amballazhimi                                               Bobinadruri1000x1000x155 

 
-Pesha                                                          1,5-2Ton       ‐Prizhonjeri i izolatoritte TM 6,10,20  ‐Materjaliceliki zinguar ne tenxehte.  ‐Dimensioni M 24x240 



13  

 
‐Menyra efiksimit neizolatormefiletosipas tipitteizolatorit.  ‐Menyra efiksimit netraverse me dadoM24.  ‐Gjatesiaeprizhonjerit L= 240mm  ‐Gjatesiaepjeses se filetuarneizolator sipastipi teizolatorit.  ‐Gjatesiaefiksimitnetraverse sipasprofilit te traverses.  

     
‐Shiritsinjalizimi. 
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‐InstalimiI kabllit ne kanal.  

  
       

‐Panele TM,20kV 
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    Panele TM 6/10/20 kV  ‐Tensioninominal  24kV  ‐Qendrushmeriakundrejt tensionitme frekuence industiale50/60Hz per 1minut :  a) Ndermjetfazeve dhe tokes                                         50kV 
b) Ndermjethasiresse hapjes se thikes                        60 kV     ‐Qendrushmeriakundrejt impulsitatmosferik :  a) Ndermjetfazeve dhe tokes                                         125kV 
b) Ndermjethasires se hapjes se thikes                        140kV     ‐Rrymanominale                                                                      400 A  ‐Rryma nominale                                                                      400A  ‐Fuqia ckycese perngarkese aktive  percos0,7                                                                                 400A  ‐Fuqia ckycese pertransformator ne boshllek                       25kA  ‐Fuqia ckycese elinjave pangarkese                                       25kA  ‐Fuqia ckycese elidhjes shkurter metoken                        200A  ‐Fuqia ckycese elidhjes shkurter metoken 
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per  linjatneboshllek                                                                 50A  ‐Rrymaper kohete shkurter                1 sek                       12,5‐25kA  ‐Rrymaper kohete shkurter             2‐3sek                      12,5‐16kA  ‐Fuqiaestabilizimit                                                                 31,5‐62,5kA  ‐Transformator fuqie 100,630kVA.  

       ‐Panel hyrje transformatori SPUP dhe ITUP 
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 Konstruksioni :  Perbehetnganjedollapmetalikmedimensione   orjentuesa1200x1000x300i 
ndertuarngallamarineceliku   trashesi1,5mm,lyermebojerezistentekundrejt agjenteve 
atmosfertike.  ‐Shkallaembrojtjes IP54.  Konstruksioni :  1.Karakteristikatelektrike:  Skema elektrike jepetnevizatiminIE‐11dhepermban :  Paisjet mbrojtese,komanduese,sinjalizuese:  ‐Hyrje transformatori100kVA/630kVA me automat 4polar+tre transformator rryme 
matjeenergjiedhe baterikondesatoresh.  ‐Daljemendryshuesfrekuence15kWperleshimineel/pompeszhytese 15kWte SPUP 
dheleshues tebuteperITUPsidhedaljereservepernevojatvetjakeme celesa automat 
16,32,63  ‐Tensioni380V,50HZ.  ‐Paisjeper mbrojtjen e motoritngauljaenivelit teujit ne pus.  ‐Sondanivellme kabell3x2,5megjatesi 25m  ‐Rele universale permbrojtejengaUmax,Umin,Asimetriadhe ndryshimi i fazeve. Mates 
universalrryme,tensionifrekuence…..etj 
‐Perciellsatefuqisetejenebakrimeseksion>16mm2ndersatekomandimitme 
seksion>1mm2.  ‐PaneliduhettejeteIpaisurmerakorderipvcperhyrjendhedaljenekabllitte hyrjes 
ngatransformatori 100/630kVA dhe furnizimineel/pompave zhytese.  ‐Brendakuadritduhette vendosetnjezbarretokezimi 40x5qesherben sinyjee tokezimitte 
stacionitdhepjesetpercuese tepanelit tetokezohensipaskushteve teknik. 
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‐Llampesinjalizimiperprezencetensioni(Kuqe),kurmotorieshtenepune(jeshile) 
dhekur ckycetngareleja termike (verdhe)  ‐Instalimet duhetteshoqerohen me marketimetperkatese.  Paisjetperbersetepanelitduhettezgjidhensipaskerkesaveteskemeselektrikene 
projektinelektrik.  ‐Kuadriduhetteshoqerohetmeskemenelektriketefunksionimitdhememanualin 
eperdorimit.            ‐TubPEpervendosje kablli 
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‐Materjali Poletilenmedensitettelarte  ‐Ngjyraekuqe  ‐Strukturat,tubiduhettejeteindertuarmedyshtresameqendrushmeritelartemekanik
esidhe 
elementevekimike.Pjesaejashtemeduhettejeteebrinjezuarperrritjenefortesissetubit
ndersa pjesae brendeshmeelemuarqetelehtesojelevizjene 
perciellesaveBrendatubit.  ‐Perdorimpermbrojtjenekablloveelektriktetensionituletdhetemesemsidheperka
bllote telefonise.  Netabelenposhtejependiametricjashtemdheibrendeshemitubove:  
D/dmm20/1625/2130/2540/3150/3963/5075/6390/76110/92  TubatduhetteplotesojnenormatCEIEN50086‐2‐4  
‐Kabllote tensionitulet0.4kV.     

FG7OR‐06/1kV     
Tipi FG7OR‐0./1kV  ‐Materiali i perciellsit                                                                                     baker  ‐Natyra eperciellsit                                                                                        fleksibel  ‐Materiali izolues                                                                                            GomeEPR  ‐Formaeperciellesit                                                                                       Rrethor  ‐Tensioninominal Uo/U                                                                                0,6/1kV  ‐Veshja e jashteme                                                                                          PVC 
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‐Numuriidejeve                                                                                             1‐4  ‐Seksioni                                                                                       1,5,2,5,4,25,50mm2  Kabello0.6kVTU4polar   

   ‐Materjaletesigurimit teknik. 
Tapet dielektrikTM. 

     Cizme dielektrike TM 
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  Dorezadielektrike TM    

       Shtange dielektrikete TM. 
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            Indikatori TM10 kv. 
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    Tokezuesportativ.  

   
 
‐Sistemi mbrojtjeskundrarrufevedhe i tokezimit.  Perbehetngaperciellesbakri 1x35,elektrodatokezimi celikumegjatesi 1,5 mdhe 
trashesi5mm si dhe shiritcelik izinguar netenxehte 30x3mm dhenhamaterjale 
ndihmese qejane morseta dhebullonerite ndryshme te gjithaketote funditte 
zinguarnetenxehte,ne fotografiteposhte jepet njeide per realizimin enje 
sistemitembrojtjeskundrarrufeve dhe tokezimit netejane treguar tegjithe 
elementetqeduhetper terealizuar njesistem tetille. 
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